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MUNICIPIO
OEIRAS

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagdo da ata n® 26 e 27/2021

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores

III - Situagdo Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano:

Assunto:

18 924 2021
19 925 2021
20 926 2021

DMAG\DFP\DP - Autorizagao
para abertura de procedimento
concursal para o arrendamento,
para fins n&o habitacionais, do
imével sito na Rua Antoénio
Macedo n.° 6 A

DMOGAH\DHM\DPCHM -  Proc.
41/DPCHM/2021 - Empreitada de
execucao de reforgo estrutural das
Fundagbes, da Av. Jodo Freitas
Branco, n° 39, Laveiras - Caxias -
Ratificagdo de Despacho do Sr.
Presidente da Camara.

DMEDSC\DE - Pedido de apoio
para viagem a realizar ao Centro
Europeu de Pesquisa Nuclear
(CERN) 20 a 22 de janeiro de
2022- Agrupamento de Escolas de
S. Julido da Barra.

17 de novembro de 2021 as 15:00 horas

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

21 927 2021 DMAG--GAEP - «PARQUES
TEJO, E.M.» - Relatério Trimestral
de Execugdo Orgcamental - (2°
Trimestre de 2021) e Relatério
Semestral de Execucgéo
Orcamental (1° Semestre 2021)

22 928 2021 DMOTDU\DPERU\DRU -
Empreitada 07/DRU/2020 -
Requalificacao da Praceta
Dionisio Matias em Pago de
Arcos" - Aprovagdo de trabalhos a
menos

23 929 2021 DMEDSC\DE\DAEGA -
Transportes Escolares -
2021/2022 - analise de
candidaturas recebidas entre 7 de
agosto e 30 de setembro.

24 930 2021 GATPI - Cooperacéao
Descentralizada - Doagdo de
Bens Médicos ao Governo
Regional do Principe

25 931 2021 DMOTDU\DPERU\DRU -
Empreitada 25/DRU/2020 -
Requalificacao da Praca
Guilherme Gomes Fernandes
Aprovacdo Prorrogagdo de Prazo
de Empreitada

26 932 2021 DMOTDU\DPERU\DRU -
Empreitada 28/DPE/17 -
Habitagdo Jovem - Travessa Villa
Longa 3-5, Paco de Arcos -
Aprovacgao de trabalhos a menos

27 933 2021 SIMAS - Procedimento por
concurso publico com publicidade
internacional, para a prestagdo de
servicos destinados a manutencao
dos sistemas de telegestéo,
automacéo, instrumentacao e
supervisdo das redes de agua e
saneamento dos SIMAS (Anos
2022 a 2025) - Abertura.

Proposta de Deliberacdo n.°
297/SIMAS/2021

28 934 2021 SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a

celebragdo de acordo quadro para
execugao da empreitada
destinada a instalacdao ou
substituicao de redes de
abastecimento de agua e de
ramais de ligagdo, no concelho da
Amadora - anos de 2021 a 2024 -
Adjudicacao.

Proposta de
303/SIMAS/2021

Deliberagcdo n.°

Deliberacao:

Tomado Conhecimento »»
Submetida - AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Sem votagdo

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

29 935 2021 SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
empreitada destinada a reposigcao
de pavimentos no concelho da
Amadora - Anos de 2022 a 2024.
Proposta de Deliberacdo n.°
304/SIMAS/2021

30 936 2021 SIMAS - Procedimento por
concurso publico, com vista a
celebragdo de Acordo Quadro,
para a empreitada destinada a
pequenas intervengdes nao
planeaveis nas redes de &guas
residuais e pluviais no Concelho
da Amadora - anos de 2022, 2023
e 2024. - Adjudicacéo
Proposta de Deliberacdo n.°
305/SIMAS/2021

31 937 2021 SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
empreitada destinada a
remodelagao das redes de
saneamento na Avenida Salvador
Allende, em Caxias, no concelho
de Oeiras - Adjudicacao.

Proposta de Deliberagédo n.° 307
/SIMAS/2021

32 938 2021 SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
empreitada destinada a alteragao
da camara de manobras do
subsistema da  Figueirinha e
renovagao/substituicio da rede
existente, no concelho de Oeiras -
Adjudicacao.

Proposta de Deliberagcdo n.°
308/SIMAS/2021

33 939 2021 SIMAS - Procedimento por
concurso publico, para a locagao
de 9 (nove) viaturas novas, ligeiras
de passageiros, 100% elétricas,
em regime de AOV, por um
periodo de 48 (quarenta e oito)
meses e  quilometragem  até
60.000Km, por divisdo em 2 (dois)
lotes, a afetar aos SIMAS de
Oeiras e Amadora - Adjudicacgéo.
Proposta de Deliberacdo n.°
309/SIMAS/2021

34 940 2021 SIMAS - Procedimento por

concurso publico para a
empreitada destinada a
reabilitagcdo do interior da célula
Norte (10.000m3) do Reservatério
de Leceia, no Concelho de Oeiras
- Adjudicacao.

Proposta de Deliberagdo n.° 310
/SIMAS/2020

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

35 941 2021 SIMAS - Aprovagdo da Ordem de
Supressdo de Trabalhos previstos
na Empreitada de "Remodelagéo
das redes de drenagem na
frequesia da Venteira - Amadora -
Tomo Il - zona Sul" - CP
19192/2019.

Proposta de Deliberacdo n.°
312-SIMAS/2021

36 942 2021 SIMAS - Aprovagdo da Ordem de
Supressdo de Trabalhos previstos
na Empreitada de "Remodelagao
das redes de abastecimento de
agua na ZMC Barcarena-Queijas
Poente" - CP 20091/2020.

Proposta de Deliberagcédo n.° 314
SIMAS/2021

37 943 2021 DMEDSC\DACTPH\DTGE -
Espetaculo "Uma Mulher Néao
Chora" - proposta de fixagdo do
preco dos bilhetes

38 944 2021 SIMAS - 3.2 Alteragdo Orgamental
Permutativa das Despesas
Correntes 2021.

Proposta de Deliberagédo n.° 320
SIMAS/2021

39 945 2021 SIMAS - Procedimento por
concurso  publico destinado a
aquisicdo, por lotes, de 32.250
contadores DN 15 e 12.000
contadores DN 20 - Revogacgéo da
deciséo de contratar.

Proposta de Deliberagcdo n.
°321/SIMAS/2021

40 946 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Transmissao do arrendamento
para cdnjuge sobrevivo | Rua Maria
Albertina 18, 1.° Dt.°

41 947 2021 DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo municipal T1
situado na Rua Dr. Alberto
Pinheiro Torres 7- 1° Fte., bairro
Pateo dos Cavaleiros

42 948 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Transferéncia para fogo municipal
TO sito na Alameda Jorge Alvares,
n° 14-A, no Bairro dos
Navegadores, por necessidade de
reajustamento tipoldgico

43 949 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -

Transferéncia para fogo municipal
TO sito na Rua Gongalo Afonso, n°
5B, no Bairro dos Navegadores,
por necessidade de reajustamento
tipolégico

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

950

951

952

953

954

955

960

961

962

963

964

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMOGAH\DHM\DGSH -
Transmissdo do direito ao
arrendamento por o6bito do titular
do contrato - Rua Francisco
Manuel de Melo, n° 30, 1° Esq-RT
- Bairro do Bento de Jesus Caraga

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de reajustamento tipoldgico, para
fogo T2, situado na Rua Ferreira
Lapa, 4 - R/C Dto., no bairro de
Pateo dos Cavaleiros

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de reajustamento tipoldgico, para
fogo T1, sito na Rua Dr. Vitor Sa
Machado, 8 - C/V A, no bairro
Pateo dos Cavaleiros

GCAJ - Aprovagdo final das
alteragbes ao «Regulamento do
Servigo de Teleassisténcia
Domiciliaria do  Municipio de
Oeiras».

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do despacho da 27 2 Alteragao
Orgamental Permutativa

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do Despacho da 28? Alteragao
Orgamental Permutativa

DMAG\DFP\DP - Modificagdo ao
Contrato 737/2019 com a
Fidelidade - Companhia de
Seguros S.A. e Aquisicdo de
Servigos Complementares

DMAG\DFP\DP - Sport ponto
Come - Escola de Ciclismo de
Oeiras - parcela de terreno para
instalagdo da sede - comodato.

DMOTDU\DPERU\DRU -  Proc®
04/DRU/2021 - Habitagdo Jovem
no Edificio do Atlético Clube de
Porto Salvo - Concurso Publico
para a Empreitada - Aprovacdo de
Relatério Final e Adjudicacédo da
Empreitada - Proposta de
Deliberagao

DMAG\DFP\DP - Rua Costa
Pinto, 198 - Pago de Arcos -
contrato de arrendamento para
fins ndo habitacionais - decisdo de
ndo adjudicacdo e revogacdo da
decisao de contratar.

DMAG\DFP\DP - Armazém 36 -
Alto dos Barronhos -
Procedimento  mediante  sorteio,
com publicagdo prévia de anuncio,
para arrendamento - decisdo de
ndo adjudicacdo e revogacdo da
deciséo de contratar.

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -

AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

965

966

967

968

969

970

971

972

973

974

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMEDSC\DE\DDPE--UIPE -
Atribuicdo de um subsidio ao
Agrupamento de Escolas de
Santa Catarina para aquisicdo de
material didatico (despesa
corrente), no ambito do Projeto
Mochila Leve - ano letivo
2021/2022

DMEDSC\DE\DDPE--UIPE -
Atribuicdo de um subsidio para
acesso a uma plataforma de
recursos educativos digitais, no
ambito do Projeto Mochila Leve.

DMEDSC\DDS\DD - Retoma a
pratica desportiva - Proposta de
apoio financeiro extraordinario as
coletividades  desportivas do
Concelho para a retoma desportiva
face a pandemia COVID-19 -
época 2021/2022

DMEDSC\DDS\DCS - Acertos
relativo ao processo de
comparticipagdo financeira as
juntas das Unides de Freguesia e
Freguesias para funcionamento
dos estabelecimentos de infancia
- 3.° trimestre de 2021

DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de
Emergéncia Social: reforco de
verbas excecional a entidades
parceiras: Centro Social de Nossa
Senhora de Porto Salvo

DMEDSC\DDS\DCS -
Comparticipagao Financeira a
Associagao Conversa  Amiga:
Pandemia  Covid-19 -  apoio
financeiro extraordinario

GAF - Transferéncia financeira -
Execucdo do 2° Bimestre de 2021
do Contrato Interadministrativo n°
698/2020 - Freguesia de
BARCARENA, NIF 506987272

GAF - Transferéncia financeira -
Execucdo do 3° Bimestre de 2021
do Contrato Interadministrativo n°
698/2020 - Freguesia de
BARCARENA, NIF 506987272

GAF - Transferéncia de verba no
ambito do Contrato
Interadministrativo  n°®  485/2020
-Unido das Freguesias de
Carnaxide e Queijas - NIPC
510835660 - 3° e 4° Bimestres de
2021

GAF - Transferéncia financeira -
Execucdo do 4° Bimestre de 2021
do Contrato Interadministrativo n°
481/2020 - Freguesia de Porto
Salvo, NIF 507157613

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada
AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

»» Submetida -

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

65

66

67

68

69

70

71

72

73

975

976

977

978

979

980

981

982

983

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

GAF - Transferéncia de verbas no
ambito do Contrato
Interadministrativo n.° 683/2020 -
Unido das Freguesias de Algeés,
Linda-a-Velha e Cruz
Quebrada/Dafundo (NIPC
510834140) - 4° Bimestre de 2021

GAF - Transferéncia de verbas no
ambito da Delegacéo de
Competéncias - Unido das
Freguesias de Oeiras e S. Julido,
Paco de Arcos e Caxias - NIPC
510838332 - Contrato
Interadministrativo n® 480/2020 4°
bimestre de 2021

DMOGAH\DHM\DPCHM - Proc.
41/DPCHM/2021 - Empreitada de
execucao de reforgo estrutural das
Fundagbes, da Av. Jodo Freitas
Branco, n° 39, Laveiras - Caxias -
Proposta de Adjudicacgéo.

DMOGAH\DHM\DPCHM -  Proc.
43/DPCHM/2021 - Concurso
Pudblico da empreitada com a
designacdo "Obras de Alteracdes
das Instalagbes da Creche O
Pombal" - Proposta de aprovagao
da Revisao Proviséria de Pregos

DMAG--GAEP - Adesdao do
Municipio de Oeiras a rede culture
NEXT

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Construgdo do Foérum Municipal,
em Oeiras" - Proc 2019/94-DEM:
aprovacédo da 4.2 reprogramacao
financeira

DMOGAH\DOM--UPGO -
Aquisicao de servigos de diregao
de fiscalizagdo e coordenagido de
seguranca da obra do Foérum
Municipal" - Proc
05188/UGPO/20: reprogramagao
financeira

DMOGAH - Criagdo de Precgos
para Azeite Villa Oeiras e edicao
especial da cerveja Villa Lince

DMEDSC\DE\DDPE--UIPE -
Atribuicdo de um subsidio ao
Agrupamento de Escolas de
Santa Catarina para aquisicdo de
material e equipamento didatico
(despesa de capital), no ambito do
Projeto Mochila Leve - ano letivo
2021/2022.

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Maioria

Maioria

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

74 984 2021 DMOGAH\DHM\DPCHM -
Revogacdo por acordo do contrato
de empreitada de obra publica N.°
16/2021 - Proc.
N°30/DPCHM/2020 -
"Requalificagdo do espago publico
do Bairro dos Navegadores, Fase
Il e lll - Porto Salvo".

75 956 2021 DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 11/2021

76 957 2021 DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 14/2021

77 958 2021 DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 21/2021

78 959 2021 DMAG\DMAGP\DGP - Processo

Disciplinar n.° 28/2021

Deliberacao:
Aprovada

Retirada
Aprovada - Escrutinio
secreto

Adiada

Retirada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Maioria



