

REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR EM
17 de novembro de 2021 às 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

- I - Aprovação da ata nº 26 e 27/2021
- II - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores
- III - Situação Financeira
- IV - Assuntos dos SIMAS
- V - Assuntos da Assembleia Municipal
- VI - Informações dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
18	924	2021	DMAG\DFP\DP - Autorização para abertura de procedimento concursal para o arrendamento, para fins não habitacionais, do imóvel sito na Rua António Macedo nº 6 A	Aprovada	Unanimidade Presentes
19	925	2021	DMOGAH\DHM\DPCHM - Proc. 41/DPCHM/2021 - Empreitada de execução de reforço estrutural das Fundações, da Av. João Freitas Branco, nº 39, Laveiras - Caxias - Ratificação de Despacho do Sr. Presidente da Câmara.	Aprovada	Unanimidade Presentes
20	926	2021	DMEDSC\DE - Pedido de apoio para viagem a realizar ao Centro Europeu de Pesquisa Nuclear (CERN) 20 a 22 de janeiro de 2022- Agrupamento de Escolas de S. Julião da Barra.	Aprovada	Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
21	927	2021	DMAG--GAEP - «PARQUES TEJO, E.M.» - Relatório Trimestral de Execução Orçamental - (2º Trimestre de 2021) e Relatório Semestral de Execução Orçamental (1º Semestre 2021)	Tomado Conhecimento »» Submetida - AM	Sem votação
22	928	2021	D M O T D U \ D P E R U \ D R U - Empreitada 07/DRU/2020 - Requalificação da Praça Dionisio Matias em Paço de Arcos" - Aprovação de trabalhos a menos	Aprovada	Unanimidade Presentes
23	929	2021	D M E D S C \ D E \ D A E G A - Transportes Escolares - 2021/2022 - análise de candidaturas recebidas entre 7 de agosto e 30 de setembro.	Aprovada	Unanimidade Presentes
24	930	2021	G A T P I - Cooperação Descentralizada - Doação de Bens Médicos ao Governo Regional do Príncipe	Aprovada	Unanimidade Presentes
25	931	2021	D M O T D U \ D P E R U \ D R U - Empreitada 25/DRU/2020 - Requalificação da Praça Guilherme Gomes Fernandes Aprovação Prorrogação de Prazo de Empreitada	Aprovada	Unanimidade Presentes
26	932	2021	D M O T D U \ D P E R U \ D R U - Empreitada 28/DPE/17 - Habitação Jovem - Travessa Villa Longa 3-5, Paço de Arcos - Aprovação de trabalhos a menos	Aprovada	Unanimidade Presentes
27	933	2021	SIMAS - Procedimento por concurso público com publicidade internacional, para a prestação de serviços destinados à manutenção dos sistemas de telegestão, automação, instrumentação e supervisão das redes de água e saneamento dos SIMAS (Anos 2022 a 2025) - Abertura. Proposta de Deliberação n.º 297/SIMAS/2021	Aprovada	Unanimidade Presentes
28	934	2021	SIMAS - Procedimento por concurso público para a celebração de acordo quadro para execução da empreitada destinada à instalação ou substituição de redes de abastecimento de água e de ramais de ligação, no concelho da Amadora - anos de 2021 a 2024 - Adjudicação. Proposta de Deliberação n.º 303/SIMAS/2021	Aprovada	Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
29	935	2021	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público para a empreitada destinada à reposição de pavimentos no concelho da Amadora - Anos de 2022 a 2024. Proposta de Deliberação n.º 304/SIMAS/2021		Unanimidade Presentes
30	936	2021	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público, com vista à celebração de Acordo Quadro, para a empreitada destinada a pequenas intervenções não planeáveis nas redes de águas residuais e pluviais no Concelho da Amadora - anos de 2022, 2023 e 2024. - Adjudicação Proposta de Deliberação n.º 305/SIMAS/2021		Unanimidade Presentes
31	937	2021	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público para a empreitada destinada à remodelação das redes de saneamento na Avenida Salvador Allende, em Caxias, no concelho de Oeiras - Adjudicação. Proposta de Deliberação n.º 307 /SIMAS/2021		Unanimidade Presentes
32	938	2021	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público para a empreitada destinada à alteração da câmara de manobras do subsistema da Figueirinha e renovação/substituição da rede existente, no concelho de Oeiras - Adjudicação. Proposta de Deliberação n.º 308/SIMAS/2021		Unanimidade Presentes
33	939	2021	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público, para a locação de 9 (nove) viaturas novas, ligeiras de passageiros, 100% elétricas, em regime de AOV, por um período de 48 (quarenta e oito) meses e quilometragem até 60.000Km, por divisão em 2 (dois) lotes, a afetar aos SIMAS de Oeiras e Amadora - Adjudicação. Proposta de Deliberação n.º 309/SIMAS/2021		Unanimidade Presentes
34	940	2021	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público para a empreitada destinada à reabilitação do interior da célula Norte (10.000m3) do Reservatório de Leceia, no Concelho de Oeiras - Adjudicação. Proposta de Deliberação n.º 310 /SIMAS/2020		Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
35	941	2021	SIMAS - Aprovação da Ordem de Aprovada Supressão de Trabalhos previstos na Empreitada de "Remodelação das redes de drenagem na freguesia da Venteira - Amadora - Tomo II - zona Sul" - CP 19192/2019. Proposta de Deliberação n.º 312-SIMAS/2021		Unanimidade Presentes
36	942	2021	SIMAS - Aprovação da Ordem de Aprovada Supressão de Trabalhos previstos na Empreitada de "Remodelação das redes de abastecimento de água na ZMC Barcarena-Queijas Poente" - CP 20091/2020. Proposta de Deliberação n.º 314 SIMAS/2021		Unanimidade Presentes
37	943	2021	DMEDSC\DACTPH\DTGE - Aprovada Espetáculo "Uma Mulher Não Chora" - proposta de fixação do preço dos bilhetes		Unanimidade Presentes
38	944	2021	SIMAS - 3.ª Alteração Orçamental Aprovada Permutativa das Despesas Correntes 2021. Proposta de Deliberação n.º 320 SIMAS/2021		Unanimidade Presentes
39	945	2021	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público destinado à aquisição, por lotes, de 32.250 contadores DN 15 e 12.000 contadores DN 20 - Revogação da decisão de contratar. Proposta de Deliberação n.º 321/SIMAS/2021		Unanimidade Presentes
40	946	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Aprovada Transmissão do arrendamento para cônjuge sobrevivo Rua Maria Albertina 18, 1.º Dt.º		Unanimidade Presentes
41	947	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de Atribuição do fogo municipal T1 situado na Rua Dr. Alberto Pinheiro Torres 7- 1º Fte., bairro Páteo dos Cavaleiros		Unanimidade Presentes
42	948	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Aprovada Transferência para fogo municipal T0 sito na Alameda Jorge Álvares, nº 14-A, no Bairro dos Navegadores, por necessidade de reajustamento tipológico		Unanimidade Presentes
43	949	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Aprovada Transferência para fogo municipal T0 sito na Rua Gonçalo Afonso, nº 5B, no Bairro dos Navegadores, por necessidade de reajustamento tipológico		Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
44	950	2021	D M O G A H \ D H M \ D G S H Transmissão do direito ao arrendamento por óbito do titular do contrato - Rua Francisco Manuel de Melo, nº 30, 1º Esq-RT - Bairro do Bento de Jesus Caraça	- Aprovada	Unanimidade Presentes
45	951	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de reajustamento tipológico, para fogo T2, situado na Rua Ferreira Lapa, 4 - R/C Dto., no bairro de Páteo dos Cavaleiros	Aprovada	Unanimidade Presentes
46	952	2021	DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta Aprovada de reajustamento tipológico, para fogo T1, sito na Rua Dr. Vítor Sá Machado, 8 - C/V A, no bairro Páteo dos Cavaleiros	Aprovada	Unanimidade Presentes
47	953	2021	GCAJ - Aprovação final das Aprovada »» Submetida - alterações ao «Regulamento do AM Serviço de Teleassistência Domiciliária do Município de Oeiras».	Submetida -	Unanimidade Presentes
48	954	2021	DMAG\DFP\DPOC - Ratificação Aprovada do despacho da 27ª Alteração Orçamental Permutativa	Aprovada	Unanimidade Presentes
49	955	2021	DMAG\DFP\DPOC - Ratificação Aprovada do Despacho da 28ª Alteração Orçamental Permutativa	Aprovada	Unanimidade Presentes
50	960	2021	DMAG\DFP\DP - Modificação ao Aprovada Contrato 737/2019 com a Fidelidade - Companhia de Seguros S.A. e Aquisição de Serviços Complementares	Aprovada	Unanimidade Presentes
51	961	2021	DMAG\DFP\DP - Sport ponto Aprovada Come - Escola de Ciclismo de Oeiras - parcela de terreno para instalação da sede - comodato.	Aprovada	Unanimidade Presentes
52	962	2021	DMOTDU\DPERU\DRU - Procº Aprovada 04/DRU/2021 - Habitação Jovem no Edifício do Atlético Clube de Porto Salvo - Concurso Público para a Empreitada - Aprovação de Relatório Final e Adjudicação da Empreitada - Proposta de Deliberação	Aprovada	Unanimidade Presentes
53	963	2021	DMAG\DFP\DP - Rua Costa Aprovada Pinto, 198 - Paço de Arcos - contrato de arrendamento para fins não habitacionais - decisão de não adjudicação e revogação da decisão de contratar.	Aprovada	Unanimidade Presentes
54	964	2021	DMAG\DFP\DP - Armazém 36 - Aprovada Alto dos Barronhos - Procedimento mediante sorteio, com publicação prévia de anúncio, para arrendamento - decisão de não adjudicação e revogação da decisão de contratar.	Aprovada	Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
55	965	2021	DMEDSC\DE\DDPE--UIPE - Aprovada Atribuição de um subsídio ao Agrupamento de Escolas de Santa Catarina para aquisição de material didático (despesa corrente), no âmbito do Projeto Mochila Leve - ano letivo 2021/2022		Unanimidade Presentes
56	966	2021	DMEDSC\DE\DDPE--UIPE - Aprovada Atribuição de um subsídio para acesso a uma plataforma de recursos educativos digitais, no âmbito do Projeto Mochila Leve.		Unanimidade Presentes
57	967	2021	DMEDSC\DDS\DD - Retoma à Aprovada prática desportiva - Proposta de apoio financeiro extraordinário às coletividades desportivas do Concelho para a retoma desportiva face à pandemia COVID-19 - época 2021/2022		Unanimidade Presentes
58	968	2021	DMEDSC\DDS\DCS - Acertos Aprovada »» Submetida - relativo ao processo de AM comparticipação financeira às juntas das Uniões de Freguesia e Freguesias para funcionamento dos estabelecimentos de infância - 3.º trimestre de 2021		Unanimidade Presentes
59	969	2021	DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de Aprovada Emergência Social: reforço de verbas excepcional a entidades parceiras: Centro Social de Nossa Senhora de Porto Salvo		Unanimidade Presentes
60	970	2021	D M E D S C \ D D S \ D C S - Aprovada Comparticipação Financeira à Associação Conversa Amiga: Pandemia Covid-19 - apoio financeiro extraordinário		Unanimidade Presentes
61	971	2021	GAF - Transferência financeira - Aprovada Execução do 2º Bimestre de 2021 do Contrato Interadministrativo nº 698/2020 - Freguesia de BARCARENA, NIF 506987272		Unanimidade Presentes
62	972	2021	GAF - Transferência financeira - Aprovada Execução do 3º Bimestre de 2021 do Contrato Interadministrativo nº 698/2020 - Freguesia de BARCARENA, NIF 506987272		Unanimidade Presentes
63	973	2021	GAF - Transferência de verba no Aprovada âmbito do Contrato Interadministrativo nº 485/2020 - União das Freguesias de Carnaxide e Queijas - NIPC 510835660 - 3º e 4º Bimestres de 2021		Unanimidade Presentes
64	974	2021	GAF - Transferência financeira - Aprovada Execução do 4º Bimestre de 2021 do Contrato Interadministrativo nº 481/2020 - Freguesia de Porto Salvo, NIF 507157613		Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
65	975	2021	GAF - Transferência de verbas no âmbito do Contrato Interadministrativo nº 683/2020 - União das Freguesias de Algés, Linda-a-Velha e Cruz Quebrada/Dafundo (NIPC 510834140) - 4º Bimestre de 2021	Aprovada	Unanimidade Presentes
66	976	2021	GAF - Transferência de verbas no âmbito da Delegação de Competências - União das Freguesias de Oeiras e S. Julião, Paço de Arcos e Caxias - NIPC 510838332 - Contrato Interadministrativo nº 480/2020 4º bimestre de 2021	Aprovada	Unanimidade Presentes
67	977	2021	DMOGAH\DHM\DPCHM - Proc. Aprovada 41/DPCHM/2021 - Empreitada de execução de reforço estrutural das Fundações, da Av. João Freitas Branco, nº 39, Laveiras - Caxias - Proposta de Adjudicação.	Aprovada	Unanimidade Presentes
68	978	2021	DMOGAH\DHM\DPCHM - Proc. Aprovada 43/DPCHM/2021 - Concurso Público da empreitada com a designação "Obras de Alterações das Instalações da Creche O Pombal" - Proposta de aprovação da Revisão Provisória de Preços	Aprovada	Unanimidade Presentes
69	979	2021	DMAG--GAEP - Adesão do Município de Oeiras à rede culture AM NEXT	Aprovada »» Submetida	Unanimidade Presentes
70	980	2021	DMOGAH\DOM--UPGO - Aprovada »» Submetida - "Construção do Fórum Municipal, AM em Oeiras" - Proc 2019/94-DEM: aprovação da 4.ª reprogramação financeira	Aprovada »» Submetida	Maioria
71	981	2021	DMOGAH\DOM--UPGO - Aquisição de serviços de direção de fiscalização e coordenação de segurança da obra do Fórum Municipal" - Proc 05188/UGPO/20: reprogramação financeira	Aprovada	Maioria
72	982	2021	DMOGAH - Criação de Preços para Azeite Villa Oeiras e edição especial da cerveja Villa Lince	Aprovada	Unanimidade Presentes
73	983	2021	DMEDSC\DE\DDPE--UIPE - Atribuição de um subsídio ao Agrupamento de Escolas de Santa Catarina para aquisição de material e equipamento didático (despesa de capital), no âmbito do Projeto Mochila Leve - ano letivo 2021/2022.	Aprovada	Unanimidade Presentes

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
74	984	2021	DMOGAH\DHM\DPCHM Revogação por acordo do contrato de empreitada de obra pública N.º 16 / 2021 - Proc. N.º 30 / DPCHM / 2020 - "Requalificação do espaço público do Bairro dos Navegadores, Fase II e III - Porto Salvo".	- Aprovada	Unanimidade Presentes
75	956	2021	DMAG\DMAGP\DGP Disciplinar n.º 11/2021	- Processo Retirada	
76	957	2021	DMAG\DMAGP\DGP Disciplinar n.º 14/2021	- Processo Aprovada - Escrutínio secreto	Maioria
77	958	2021	DMAG\DMAGP\DGP Disciplinar n.º 21/2021	- Processo Adiada	
78	959	2021	DMAG\DMAGP\DGP Disciplinar n.º 28/2021	- Processo Retirada	